BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:             /ATTP-SP
V/v quản lý kinh doanh thực phẩm

trên thương mại điện tử

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng        năm 2026

Kính gửi: Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số - Bộ Công Thương

Ngày 26/01/2026, theo thông tin cảnh báo của Cơ quan an toàn thực phẩm

Hồng Kông (CFS) tại đường link

https://www.cfs.gov.hk/english/rc/subject/files/20260126_5.pdf  và thông tin cảnh

báo của  Cơ quan tiêu chuẩn thực phẩm Australia New Zealand (FSANZ) tại đường

link  https://www.foodstandards.gov.au/media/media-statement-recall-infant-formula-

due-potential-toxin-contamination    về việc thu hồi một số sản phẩm do nghi nhiễm

độc tố cereulide, một độc tố do vi khuẩn Bacillus cereus tạo ra có thể gây hại cho

trẻ nhỏ, danh sách như sau:

TT Tên công ty Tên sản phẩm Số lô Quy cách

đóng gói

Hạn dùng

1 Vitagermine   Babybio Optima 1  894408 800 gram 09/7/2027

2 Vitagermine   Babybio Optima 1  900035 800 gram 12/8/2027

3 Vitagermine   Babybio Optima 1  900932 400 gram 18/8/2027

4 Sanulac

Nutritionals

Australia Pty Ltd

Alula Gold Reflux 8000003387 900 gram 17/03/2027

5 Sanulac

Nutritionals

Australia Pty Ltd

Alula Colic &

Constipation

8000003407  850 gram 17/03/2027

Qua công tác hậu kiểm về thực hiện quy định đăng ký bản công bố và tự

công bố, sản xuất, kinh doanh thực phẩm, Cục An toàn thực phẩm phát hiện các

sản phẩm trên đang được quảng cáo và kinh doanh trên một số sàn thương mại

điện tử như: Shopee, Lazada, Ausmart.

https://shopee.vn/search?keyword=babybio%20optima%201

https://www.lazada.vn/catalog/?q=Babybio%20Optima%201%20

https://ausmart.vn/search?query=Alula+Gold+Reflux&type=product

Để đảm sức khỏe cho người tiêu dùng, Cục An toàn thực phẩm đề nghị Quý

Cục thông báo cho các sàn thương mại điện tử, trang website bán hàng của gian hàng

kinh doanh trên sàn thương mại điện tử phối hợp với chủ gian hàng, các nhà phân

phối yêu cầu ngừng kinh doanh các lô sản phẩm nêu trên nếu có lưu hành tại Việt

Nam, gỡ bỏ các thông tin đối với sản phẩm kém chất lượng và xử lý theo quy định

của pháp luật (nếu có).

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý Cục./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ KG-VX – Văn phòng Chính phủ (để b/c)

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các đ/c Thứ trưởng (để b/c);

- Các Phó Cục trưởng (để p/h);

- Cục QL và PT Thị trường trong nước (để p/h);

- Cục PT, TH và TTĐT - Bộ VH, TT và DL (để p/h);

- Cục CL, CB và PTTT - Bộ NN và Môi trường (để p/h);

- Cục CN - Bộ Công Thương (để p/h);

- Cục Hải quan – Bộ Tài chính (để p/h);

- BCĐ 389 Quốc gia (để p/h);

- Sở ATTP TP. HCM (để p/h);

- SYT các tỉnh, TP trực thuộc TW (để p/h);

- Chi cục ATVSTP các tỉnh, TP (để p/h);

- Hiệp hội: TPCN VN, Sữa VN, Chống hàng giả và

BVTHVN, VICOPRO (để p/h);

- Viện Kiểm nghiệm ATVSTPQG (để p/h);

- Công thông tin điện tử: Chính phủ, BYT, Cục ATTP

(để p/h);

- Lưu: VT, SP.

Q. CỤC TRƯỞNG

Chu Quốc Thịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T15:43:53+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Chu Quốc Thịnh<thinhcq.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T18:28:23+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T18:28:32+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T18:28:41+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T18:28:51+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!